10. Et erunt conspicta. D'après l'Hébreu : La plaine de Sharon, plaine fertile au delà du Jourdain, où se déroulent parfois les batailles de la guerre mondiale. La plaine du Jourdain, sera la litière où reposera le bœuf. La fertilité de cette plaine et de ces vallées pourrait être ici l'image des bénédictions spirituelles promises au peuple, à l'Israël de Dieu.

11. Qui ponitis fortunam mensam. D'après l'Hébreu : Qui dressera une table à Gad et qui offrira des libations à Ménï. Gad était une des divinités des Syriens, que l'on regardait généralement comme la déesse de la heure forte, et Ménï était le destin. Les Hébreux servaient devant ces idoles des tables chargées de mets.

7. Et iniquitates patrum vestorum simili. In hebreu est, reddem simili. Super montes in locis altis, que excusa dicta sunt. — Exprobaverunt miti. Qui enim idola colunt, exprimunt Deo quid absumo divinitatis usurpat. — Opus eorum primum. Prima et priaca Iudea, et secunda et tertia, et quarta et quinta, et sexta et septima.

8. Quonodo et invictio pax. Significat pacem, et de pacem habentes conservatorem, ut non tua gran- perdet, sed maneat sicut. — Quonodo si omnes integres conservatur, ut non tua gran- perdet, sed maneat sicut. — Omnes integres conservatur, inter multas uvas corruptas. Hi autem furvus apostoli, et qui per apostolos, vel cum apostolis per Christum crediderunt. — Quoniam benedictio est. Omnes fruges et fructus arborum, quae ad hanc conservandam facit, nomine benedictionis comprehendebant. Hobus, quod est in nomine quoddam quod Deus illis benedixisset. Hoc loxi accepit pro semine et spe propaginis.

9. Semini. De quo proxime dictum est. — De Juda. Da Iudaea. — Possidentem montes meos. Apostolos scilicet et coru successores, qui possidebant Ierusalem in montibus istis, id est Iudeam, cetera, et deinceps accesserunt et eccliesias.

10. Brux fortunam. On tamquam mensam, et gregibus et armatis plena erunt : quae allegoria multitudinem credimus significare. Ex parte campis, hoc est tamquam caulis orum abundantia. — Et valis Achor. Id est, ut planties, sic etiam vallis et montes gregibus et armatis redundantur. Valis Achor erat iuxta Jericho, Iosue 7, 26, et erat admodum fertilis. — Perinde meo qui regnauerunt me. — Ecclesie gentium. Vido supra initium huius capituli, num. 1.

11. Montem sanctum mensam. Montem Sion, in quo templum meum est. — Qui ponitis fortunam mensam. Pro fortuna in hebreo est, Tl god, id est felicitas fortunae : sic Lia filium ex Zelpha ancilla sua natum appellavit Gad, dicens, felicitas. Hunc autem ritum ponendi mensam fortunae explicans D. Hieronymus sic habet : Et in cunctis urbibus, et maxime in Egypto, idolatria est venia consuetudo, ut ultimo dies annis mensam referant voris portentis, et tamquam festum, et tamquam ferientem annos, ut futuri fortunae aduentus contarentur. Hoc autem faciebat Israëlin, omnino simili modo, et tamquam ferientem annos, ut futuri fortunae aduentus contarentur. — Et in annis, cum tamem certum sit a radice N° 27 more deinde fortunam consuetudo. — Deliciae tollit. — Adagialii. Adagialii Sôl, putet sic notari eos qui in honore deum tam biplagi cyathos, quam litteras intercalabant in nomine, cum quae explicatione bene coherent sequentia. — Deum. Mennit etiam ejus Jamblie in Vita Pythagorica.

12. Numeris vero in gladio. Quasi dicti : Quia vos ad numerum ego vos gladio trucidabo, cum scilicet omnes et singulos quasi numerum, et ex ordine gladio forsan.

7. Iniquitates vestras, et iniquitates patrum vestorum simili, id est Dominus qui sacravereunt super montes, et super collis explorabaverunt mihi, et retinuerunt opus eorum primum in sinu eorum.

8. Hoc dicit Dominus : Quonodo si inventior granum in botro, et dicatur : Ne dissipiles illud, quoniam benedictio est; sic faciam proper servos meos, ut non disperdam totum.

9. Et educans de Jacob semen, et de Juda celum qui possederent montes meos; et haec reditabunt eam electi mei, et servi mei habitabunt in eam.

10. Et in campis in eundem in eundem, et vallis Achor in cubile armamentorum populo meo qui resurrexerunt me.

11. Et vos, qui dereliqueritis Dominum, qui oblitio estis montem sanctum meum, qui ponitis Fortune mensam, et liberae super eam.

12. Numerabimur vos in gladio, et omnes in eadem corrugatis; a pro eis quod vos.

13. Et dimittitis nomen vestrum in iuramento electis meis; et interficiet me Dominus Deus, et servos suis vocabit nomen alio.

14. In quo qui benedictos est super terram, benedicatur in Deo amen : et qui jurat in terra, jurabit in Deo amen: quia obliuioni traditae sunt angustiae priores, et quis abscondit ait ob occultis meis.

15. Et Ecce enim ego creo caelos novos et terram novam, et non erunt in membris vestris, et non in membris vestris, ut cor. — Inf. 66. 22. Apoc. 21, 4.

16. Sed gaudentibus et exultabitis usque in sempiternum in his quae ego creo; quia ecce ego creo Ierusalem exultationem, et populum ejus gaudentium.

17. Et exultabitis in Ierusalem, et gaudebit in populo meo; et non audirent in eo ultra vox fletus et vox clamoris.

18. Non erit ibi amplius infans dilectus, et senex qui non implectat dissimiles, et quoniam puer curient amorum.

19. Creo caelos novos et terram novam. Saint Jean décrit, sous de semblables symboles, 14 le ciel et la terre dans le ciel (Apoc. XXI, 1-4), et il y a aussi dans cette peinture d'Isaïe une foule de saints qui ne sont pas dans la vie.

20. Non erit ibi amplius infans dierum. Co verset, dit la Bible de Venise, pourra signifier, que dans la société sternelle des sius, il n'y aura que des hommes parfaits, qui n'auront ni les défauts de l'enfance, ni ceux de la vieillesse. Il n'y aura point là d'enfants de peu de

cavi, et non respondistis; locutus sum, et non audistis; et faciebat malum in oculis meis, et quo nolli elegisti. [a Prover. 1, 24. Inf. 66. 4. Jerem. 7, 13.]

21. Propter hoc dicit Dominus Deus : Ecce servi mei comedunt, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis.

22. Ecce servi mei lababuntur, et vos confundemini : Ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis.

23. Et dimittitis nomen vestrum in iuramento electis meis; et interficiet me Dominus Deus, et servos suoi vocabit nomen alio.

24. In quo qui benedictos est super terram, benedicatur in Deo amen : et qui jurat in terra, jurabit in Deo amen: quia obliuioni traditae sunt angustiae priores, et quis abscondit ait ob occultis meis.

25. Et Ecce enim ego creo caelos novos et terram novam, et non erunt in membris vestris, et non in membris vestris, ut cor. — Inf. 66. 22. Apoc. 21, 4.

26. Sed gaudentibus et exultabitis usque in sempiternum in his quae ego creo; quia ecce ego creo Ierusalem exultationem, et populum ejus gaudentium.

27. Et exultabitis in Ierusalem, et gaudebit in populo meo; et non audirent in eo ultra vox fletus et vox clamoris.

28. Non erit ibi amplius infans dilectus, et senex qui non implectat dissimiles, et quoniam puer curient amorum.

29. Creo caelos novos et terram novam. Saint Jean décrit, sous de semblables symboles, 14 le ciel et la terre dans le ciel (Apoc. XXI, 1-4), et il y a aussi dans cette peinture d'Isaïe une foule de saints qui ne sont pas dans la vie.

30. Non erit ibi amplius infans dierum. Co verset, dit la Bible de Venise, pourra signifier, que dans la société sternelle des sius, il n'y aura que des hommes parfaits, qui n'auront ni les défauts de l'enfance, ni ceux de la vieillesse. Il n'y aura point là d'enfants de peu de

## CHAPITRE LXV.

nage, parce que j'ai appelé, et vous ne m'avez point répondu; j'ai parlé, et vous n'avez point entendu; vous avez fait le mal devant mes yeux; et vous avez voulu tout ce que je ne voulais point.

31. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mes serviteurs mangent, et vous souffrez la faim; mes serviteurs boivent, et vous soifitez.

32. Mais serviteurs se réjouissent, et vous serez couverts de confusion; mes serviteurs éclateront par des épanchements de louanges, dans le ravissement de leur cœur, et vous éclaterez par de grands cris, dans l'amertume de votre âme, et en des tristes hurlements, dans le déchirement de votre esprit;

33. Et vous rendrez votre nom à mes élus, un nom d'interprétation; parce que le Seigneur Dieu vous fera périr; et il domera à ses serviteurs un nom nul.

34. Celui qui sera banni en ce nom sur la terre, sera banni du Dieu de vérité; et celui qui jurera sur la terre jurera au nom du Dieu de vérité, parce qu'alors les anciennes afflictions seront mises en oubli, et elles disparaîtront de devant mes yeux.

35. Et je m'en vais créer de nouveaux ciels et une terre nouvelle; et tout ce qui a été auparavant, et n'est plus, et vous serez affranchie de la mémoire sans cesse de l'ancien dans le nouveau.

36. Mais vous vous réjouirez, et vous serez éternellement pénétrés de joie dans les choses que je vais créer, parce que je m'en vais rendre Ierusalem une ville d'allégresse, et son peuple un peuple de joie.

37. Je prendrai mes délices dans Jérusalem : je trouverai ma joie dans mon peuple, et l'on n'y entendra plus de voix lamentables ni de tristes cris.

38. Car un n'y verra point d'enfant vivre peu de jours, ni de vieillard qui ne remplisse le temps de sa vie, parce que l'enfant mourra à l'âge de cent.

39. Creo caelos novos et terram novam. Saint Jean décrit, sous de semblables symboles, 14 le ciel et la terre dans le ciel (Apoc. XXI, 1-4), et il y a aussi dans cette peinture d'Isaïe une foule de saints qui ne sont pas dans la vie.

40. Non erit ibi amplius infans dierum. Co verset, dit la Bible de Venise, pourra signifier, que dans la société sternelle des sius, il n'y aura que des hommes parfaits, qui n'auront ni les défauts de l'enfance, ni ceux de la vieillesse. Il n'y aura point là d'enfants de peu de

41. Propter hoc, inquit, in cunctis cœlestibus, exultatione vestre felicitatem describit. — Secundus vero, Nobis, Comeditis, etc., ibidem. Hoc cilius et votus allegoria omnia genia spiritualia significatur, præterea tamen illud quod in eucharistia sacramento exprimitur quod illud dignum accedit.

42. Dimittitis nomen vestrum in iuramentum. Execratorum; dicent enim cum jurabat: Mihi contingat in mentior aut fallo, quod Iudeus configit. — Nomine alio. Vocabit eos christiani, et relinquerunt eis nomen suum, supra, omnia.

43. In hoc Christo, aye hoc christianum. Qui sororatus est super terram. Is cui in hoc Christi nomine benedictum fuerit. — Benedicetur in Deo amen. Benedicatur in Deo vero, ut habent LXX; nam Christus verus Deus est, et Deus Amen, id est, fideli. — Qui jurat in terra. Per Christum. — In Deo amen. Per Deum verum; talis enim est Christus, et per Deum fideli. — Qui fideler servat promissa. — Quia obliuionis. Cum enim Deus noster sit, præstat aliis que non sunt, et non potest aliis negare, et non potest aliis memorare subiquat calamitatem mortuorum et magnitudine novorum beneficiorum.

44. Ecco ego. Sunt Christi verba. — Caelos novos, et terram novam. Eclesiam intelligit. — Vel colum novum est colum seruum præceptis, astboris et fugis nimbus adversarium trium regnum. — Proferat. Prædicta est, prior status infelix. — Non ascendent super eum. Non erit enim tempus, dum resurget.

45. Ierusalem, Ecclesiæ Exultatione, ut etiam gaudient, ponatur enim alastrac pro concreta.

46. Et non audierit. Videtur hoc intelligendum non solum de Ecclesia triumphant, sed etiam de militanti; tales enim sunt viri sancti et perfecti Ecclesia filii.

47. Non erit ibi... infans dierum. Infans dierum illis est qui paucos dies vivit. Renati per baptismum non erunt infantes dierum paucorum, sed instar virorum, gratia et virtutibus

ans, et que le pécheur âgé de cent ans sera maudit.

21. *De sorte qu'ils bâtriront des maisons, et ils les habiteront : ils planteront des vignes, et ils en mangeront le fruit.*

22. Il ne leur arrivera point de bâtr des maisons, et qu'un autre les habite; ni de planter des vignes, et qu'un autre en mange le fruit: car la vie de mon peuple égalerca celle des grands arbres; et les ouvrages de leurs mains seront de longue durée.

23. Mes élus ne travailleront point en vain, et ils n'engendreront point d'enfants qui leur causeront de la peine, parce qu'ils seront la race bénie du Seigneur, et que leurs petits-enfants le seront comme eux.

24. On verra qu'avant qu'ils crient, je les exaucerai, et lorsqu'ils parleront encore, j'écouterai leurs plaintes.

terai leurs prières.  
23. Le loup et l'agneau iront paître ensemble ; le lion et le bœuf mangeront la paille ; et la poussière sera la nourriture du serpent. Ils ne nuiront point sur toute ma montagne sainte, dit le Seigneur.

22. *Scundum enim dies ligni.* La vie des sœurs sera éternelle, comme celle de Jésus-Christ qui est l'arbre de vie dont parle saint Jean (Apoc., II, 17). Toutes les expressions de ce verset sont pleines de mystères, et doivent être entendues dans un sens spirituel et élevé de la sainteté. C'est l'arbre qui donne l'énergie aux sœurs, et qui sans cesse leur procure des biensheureuses. C'est l'arbre qui les aide à faire leur travail d'apostolat et d'empressement dans l'ordre du salut, en travaillant à leur propre sanctification et à celle des autres. C'est dans l'éternité qu'ils *habiteront les maisons* qu'ils auront bâties, qu'ils mangeleront le *fruit des vignes* qu'ils ont plantées, qu'ils recueilleront le *prize de leurs tristes*, et la consolation d'un réconfort et d'une paix éternelle. C'est à eux que Dieu offre une place au paradis, et qu'ils recevront la récompense de toutes leurs œuvres. Il leur sera donné pour passeur une croix solitée récompensée. Ils ne reconnaîtront point alors pour leurs enfants en Jésus-Christ ceux qui n'auront pas persévétré dans la vie de la grâce, et ceux qui seront dignes d'être reçus pour leurs enfantillages lorsqu'ils leur donneront consolation. Leur siége sera dans des arbres, ou peut-être dans des îles, où l'on pourra admirer la *merveille de l'écriture des arbres*, ou peut-être dans des îles, où l'on pourra admirer la *merveille de l'écriture de la langue des jours*, la vie éternelle dont Jésus-Christ parla à la pharisee. Leurs œuvres se suivront et seront éternelles comme eux, c'est-à-dire, qu'ils jouent éternuellement la récompense de leurs œuvres (*Bible de Venise*).

**25. Serpent puto ponis ejus.** Le serpent est le symbole du démon; la puissante réprobation des méchants qui sont éternellement livrés en proie à l'ennemi. Cet ennemi du salut de  
erunt pleni et validi. Louquitor de adultis baptizatis, qui max crescent in virum virtute per  
feminae mentes et carnalia bestialitatem. **Et serpex qui non impedit dies suos.** In lego nova  
non aut inter nos ex diecim annis post baptismum dies suis mortuorum et sanctificatorum.  
**Quoniam puer contum ac sonora moribus.** Tu cuiusque puerus contum ac sonora  
qui non impleat dies suis moribus et virtutibus, quia scilicet et si quis sanax eorum qui  
moribus eius puerilbus, essetque per cunum sonorior, id est, si tunc centrum annorum,  
sanctus vero et virtuosa via puer, non es transformatus ab Ecclesie militis ad triumphantem, sed  
adversarius mortis, et maledicetur a Deo. **Mariannus Dilectio Adag. 812,** et alii putant  
quod puerus in Ecclesia. **Dot etiam pueros quod statim vi regnacionis in baptismo**  
fave in sapientia et virtute christiana vires perfectas. — **Et peccator.** Est usitata repetitio  
mox dicitur, sicut patet.

*21. Edificant domos.* Domos et vineas spirituales, id est, Ecclesias, monasteria, religiosas familias, etc.

*22. Et alius habitabit. Sed ipsi habitabunt. — Secundum... dies igni. LXX, igni vita; Quia dicat : Erunt diuturni, perpetui, felices. — Invenientur. Quia in eternum præmio illorum fruentur.*

23. *Neque generabant in conturbatione.* Chald. ad morem. LXX, in maledictionem. In pace degentes et gaudio, generabant filios Christo, quos non conturbet malignus hostis et ad montem trahat, sed quid tendant ad vitam, et in numero benedictorum censeantur. — *Ei ne poterit corum cum eis. Erunt semini benedictorum Domini.*

24. *Anteueniam clementem Procuravimus omnia scilicet et preceps.*

24. *Anaequam clament.* Praeventam eorum vota et preces.  
25. *Ianus et annus.* Significatur homines aliqui contraria-

*Exclusus et agnus. Significatur homines aliqui contrarios moribus concordes futuros in*

CHAPITRE LXVI.

## Conclusion et résumé de toutes les prophéties d'Isaïe.

1. Hec dicit Dominus : a Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum; quæ est ista domus, quam adficiabit mihi? et quis est iste locus quietis meæ? Is. Act. 7. 49. et 7. 24. 3.

2. Omnia hæc manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus; ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos?

3. Qui immolat bovem, quasi qui interficit virum; qui mactat pecus, quasi qui excerebat canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo. Haec omnia elegunt in vils suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est.